ALCVINVS, qui floruit circa annum Domini DCCC. in lib. de diuinis officiis, cap. de Missa, exponens illa verba Canonis: Ratam, rationabilem, &c. Panis, inquit, per se rationabilis est, sed orat Sacerdos, & ab omnipotente Deo consecratus, rationabilis fiat transcendendo in corpus Filij sui. Et infra: Consulens Deus infirmitati nostre, qui non solemus carnes crudas manducare, & sanguinem bibere, facit ut in pristinam remaneant forma duo illa munera, & est in veritate corpus Christi & sanguis.

REMIGIVS Antisiodorensis in Psalm. 21. Panis & Vinum à Christiana Veritate dicuntur, non quid naturam panis & vini post consecrationem in se retineant, nisi quantum ad spe-

CICM

ciem & saporem & odorem: illi namq; qui caro in Eterno
génis assumptam Verbo suo personaliter & ineffabiliter sunt
potuit, qui etiam mortalia corpora nostra imperij suorum
faciat immortalia, panis et vini materiam in sui corporis
sanguinis naturam transferre possibile est.

A M A L A R I V S Treuirensis lib. 3. de Ecclesiast. officiis
cap. 24. Hic credimus naturam simplicem panis & vini
vertim naturam rationabilem, scilicet corporis & sanguinis
Christi.

P A S C H A S I V S Corbeiensis in lib. de corpore & sanguine
Dñi, cap. 1. Licet figura panis et vini hic sit, omnino nihil aliud,
quam caro Christi & sanguis post consecrationem credendum
sunt. Si nihil aliud, non igitur substantia panis & vini.

S E D omittenda non est elegantissima & acutissima refuta-
tio Kemnitij ad hunc locum. Nam in fine disputationis de
transubstantiatione, in 2. part. Exam. Concil. Trident. sess. 5.
cap. 4. volens exemplo quodam ostendere, quid sit respondendum ad loca Patrum, obiecit sibi hunc locum tanquam Ambrosij (cum tamen non Ambrosij, sed Paschalis sit) ac responderet, nihil aliud credendum esse in Eucharistia, quam carnem & sanguinem Domini; non quod panis ibi non sit, sed quia panis non creditur, sed videtur; corpus autem Domini solide apprehenditur. At si id voluit dicere Paschalius, ergo ante consecrationem panis non videbatur, sed credebatur; ipse enim dicit, post consecrationem non credi, nisi corpus. Et cur, obsecro, idem auctor præmisit Deum omnia posse conuenire & mutare pro arbitrio?

Post annum Dñi CM. floruit S. F V L B E R T V S Carnotensis, qui in epistola ad Adeodatum: *Dubitari, inquit, nefas est, ad cuius nutum cuncta subiecta ex nihilo substiterunt; si par-
tentia in spiritualibus sacramentis terrena materies natura
& meritum generis sui transcendens, in Christi substanciali
comunitate, cum ipse dicat; Hoc est corpus meum, et panis propter
Hic est sanguis meus. Si Deum omnia posse credis, & hoc con-
quitos & credas; nec humanis disputationibus discernere co-
riofices infestas, si creaturas quas de nihilo potuit creare, ha-
bent multò magis Valeat in excelsioris nature dignitatem ca-
uertere, & in sui corporis substanciali transfundere.*

Atque hactenus de Patribus, qui floruerunt primis milie-
nis, antequam hæresis Berengarij oriretur: nunc subiiciemus
eadem

eadem breuitate eorum testimonia, qui scripserunt duobus posterioribus seculis, qui omnes ut manifestam hæresim refellunt, remanentia panis & vini in Eucharistia. Igitur ab anno M. ad MC. hi scripserunt. LANFRANCVS in lib. de corpore & sanguine Dñi: Ecclesia Christi, inquit, panē in carnem, sanguinem conuerti credit in sanguinem. Et infra: Confitetur Ecclesiastico terrarum orbe diffusa, panem & vinum ad sacramentum proponi in altari, sed intersacramentum incomprehensibiliter, et ineffabiliter in substantiam carnis & sanguinis commutari.

ADELMANNVS in epist. ad Berengarium: Qui dixit in principio: Fiat lux, & facta est lux de nihilo: non potest dicendo de pane, Hoc est corpus meū, ita fieri efficere? Et qui tacita virtute aquam conuertit in vinum: non efficacius poterat (si quid tamen efficacius de Deo dici debet) sonante & velociter eadem virtute, vinum ipsum in sanguinem suum transferre?

HVG LINGONENSIS in epistol. ad Berengarium: Si-
cuit non capis, quomodo Verbum caro factum est: sic non potes
sterum capere, quomodo panis iste mutetur in carnem, & vi-
num in sanguinem transformetur, nisi te docuerit omnipoten-
tia fides.

GVITMVNDVS Auersanus lib. 3. contra Berengarium:
Nunc, inquit, contra illos habenda est ratio, qui Ecclesia ra-
tionibus expugnat, iam quidem negare nequeunt, substanciam corporis Christi cibo inesse Dominico; panem tamen & vinum per verba Salvatoris in carnem eius. & sanguinem Ver-
ti nequaquam credentes, sed Christum panem & vino commi-
scentes, tanquam subtiliori ratione hæresim alteram condide-
runt. Videlicet hæresim appellari eam sententiam, quam nūc
Lutherani defendant? & tamen nondum notus erat Inno-
centius III.

ANSELMVS Cantuariensis in lib. de corpore Domini a-
pud Ioannem Garetum (nec enim librum ipsum Anselmi ad-
huc videre potui) Contra omnem secularis Philosophia rationem et intellectum mutata panis substantia in aliam substanciam, ad quoddam mysterij obsequium quadam accidentia,
qua illi inhærebant, sic transfult non mutata, & corpus Domini (licet ad situm albedo) non faciat album, nec rotunditas ro-
tundum.

Ab anno Domini M.C. ad M.CC. sequentes auctores florue-
runt. ALGERVS lib. I. de corpore Domini, cap. 7. sic in titulo
posuit:

posuit: Quod remanentibus qualitatibus suis substanntia*s*, & Vini in Verum corpus Christi mutetur. Et ibidem cap.8.fusè docet; cur Deus noluerit substantiam panis mutare, & cur voluerit accidentia manere. Petrus CLVNIA*s* in lib.de sacrificio, & transubstantiatione contra Henricum, & Petrum Bruis: Hoc sacram, & salutare Sacramentum aliud esse videtur, & aliud est; per Virtutem Verbi dum substancia (*& tiam sape dictum est*) mutata, specie reformat. Vt etiam fusè docet, omnino esse credendum, per consecrationem mutari substantiam panis, & accidentia remanere, exemplis plurimis in medium adductis, quibus probat id non esse impossibile. HVGO VICTORIN*s* lib.2.de Sacramente 8.cap.7. Videtur, inquit, species panis, & Vini, & substantia panis & Vini non creditur: creditur autem substantia corporis, & sanguinis Christi, et tamen species non cernitur. Excap. Per Verba sanctificationis Vera panis, & Vera Vini substantia, in Verum corpus, & sanguinem Christi conuertuntur, specie panis & Vini remanente, & substantia in substantia transente. Conuersio autem ipsa non secundum mutationem (NOTA contra Lutheranos) sed secundum transitionem denda est. PETRVS LOMBARDVS lib.4. sentent. distinctio lit.D. Post consecrationem, inquit, non est substantia panis & Vini, licet species remaneant. EUTHYMIVS Zigabensis cap.26. Marth. Panem, inquit, & Vinum ineffabiliter mutat in ipsum corpus, & sanguinem suum.

32. Habemus triginta duos probatissimos testes, quorum postremi quinque tempore S.Bernardi, omnes autem antedictum III. floruerunt. Ex quibus colligimus, PRIMO verissimum esse, quod ait Concilium Trident. fess.13, cap. Ecclesiæ Catholice semper fuisse persuasum, ita transmutari panem in corpus Domini, ut substantia panis recedente, permaneret Christi caro sub accidentibus panis. SECUNDU*m* mendacia esse impudentissima tum Lutheri, tum Lutherorum, qui hanc mutationem excogitaram esse volunt, ab Innocentio III. vel à S.Thoma. TERTIO, mentiri Cuium, cum lib.4.Institut.cap.17.§.14. de hac transmutatione sic loquitur: *Vetus statis patrocinio*, quod evidenter De Verbo sape opponere audent, in confirmingando isto dogmate dispositus palam est. Nec enim ita pridem excogitatum fuit, jucundatum quidem non melioribus illis seculis modo, quibus pum

Contra Iu.
Hermann

ad huc vigebat religionis doctrina; sed cum iam admodum inquinata esset illa puritas. Nemo est veterum, qui sacra Cœna symbola non fateatur disertis verbis panem, & vinum esse, et si (ut dictum est) variis epithetis illa interdum insigniunt ad commendandam mysterij dignitatem. Hæc ille: cui satis fuit dixisse; nam probare quod dicebat; & vel vnum ex Patribus testem adducere, indignum erat grauitate tanti hæresiarchæ.

C A P V T X X I .

Probatur idem ex definitione, & consensu Ecclesie ab annis quingentis.

Nunc probanda est eadem veritas ex definitione sub anathemate, & consensu totius Ecclesie saltem ab annis quingentis. Quæ probatio duabus de caussis adhibenda est. **P R I M O**, quia aduersarij, et si fateantur à tempore Innocentij III. inuestigam esse opinionem transubstantiationis in Ecclesiam, tamen Kemnius loco citato contendit, non fuisse definitam sub anathemate, nisi hoc nostro seculo à Concilio Trident. idq; probat, quia Græci in Concilio Florentino noluerunt huic dogmati assentiri, & Latini cum eis non obstante ea discordia, recöciati sunt. Petrus etiam Martyr in lib. contra Gardin. obiecto 84. dicit, Græcos semper à transubstantiatione abhorruisse, & ex eodem Concilio Florentino id probat. Nos igitur Deo volente, facillimè demonstrabimus in sex Conciliis ante hoc nostrum seculum fuisse sub anathemate definitam veritatem transubstantiationis, quorum duo ante annos quingentos celebrata sunt. Ex quo sequitur, saltem ab annis quingentis, id est, à tempore hæresis Berengarianæ dogma transubstantiationis sub anathemate stabilitum, & ipsos etiam Græcos cum Latinis in hac re semper mirificè consensisse.

S E C U N D O, adhibenda est hæc probatio, quia hoc fundamento posito, duæ rationes colligi poterunt, cur de hac veritate dubitari non debeat. **P R I M U M** enim fieri nequit, ut Ecclesia vniuersa tot seculis in grauissimo errore versata sit. **D E I N D E** hoc ipso tempore, quo hæc veritas tanquam certissimum dogma, atque adeò ut fidei articulus colebatur, flotuerunt in Ecclesia plurimi sanctissimi viri, vitæ innocentia, miraculis, aliisque diuinis donis clarissimi, quos nulla ratio

Aaa admittit